固环彭审〔2023〕1号
关于宁夏微元素食品开发有限公司年产2000吨红梅杏条50000吨富钾富锶干果饮品的批复

宁夏微元素食品开发有限公司：

你单位委托宁夏博寰智宇科技发展有限公司编制的《宁夏微元素食品开发有限公司年产2000吨红梅杏条50000吨富钾富锶干果饮品环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉，经审查，批复如下：

一、项目选址位于彭阳县王洼产业园，设计年产红梅杏条2000吨、富钾富锶干果饮品50000吨，项目总占地面积19998.93m2, 总建筑面积15306.95 m2。主要建设内容：新建钢结构生产车间2栋，内置果干生产线1条，330ml易拉罐装和480mlPET瓶装干果饮品生产线各1条，保鲜库2座和原料堆放区、产品展示区。配套建设锅炉房1座（内置2t/h、1台1t/h天然气蒸汽锅炉各1台）、纯水制备系统等设施及办公展示用房。项目总投资6500万元，环保投资39万元。

项目属农副产品加工行业，选址位于彭阳县王洼产业园农副产品加工区，项目建设符合国家相关产业政策和园区规划。根据《报告表》评价结论，项目冬季取暖由园区集中热源提供，生产用蒸气由自备天然气锅炉提供，产生废水经化粪池预处理后达到园区污水处理站进水标准后进入园区污水处理站，处理后集中进入彭阳县城生活污水处理厂 。项目建设施工期环境影响可控，运营期污染物后最终达标排放，同意项目按《报告表》所列内容建设，《报告表》中提出的各项污染防治措施和环境管理要求可作为项目建设和环境管理的依据。

二、项目在运行管理中要认真落实《报告表》中提出的各项环保要求，严格执行环保“三同时”制度，确保各类污染物稳定达标排放，并着重做好以下工作：

1、认真落料大气污染防治措施。项目位于县城高污染燃料禁燃区，项目供热和用能要严格按照报告表给定方案建设，冬季取暖由园区集中热源提供，生产用蒸气由天然气锅炉提供，天然气锅炉采用低氮燃烧技术，两台锅炉各设置一个排气筒，高度12米，锅炉排放废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2中的新建燃气锅炉大气污染物排放浓度限值要求。

2、加强水污染物的管理。根据报告表给出的污水处理及排水方案，本项目设置一个废水排放口，生产废水和生活污水在化粪池集中混合后，经预处理达到与王洼产业园区协议排水标准后排入园区污水处理站处理。根据园区污水处理站的设计方案，污水处理站对收集的废水处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，导入彭阳县城生活污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入茹河。项目运行过程中要加强鲜果、果干等原材料的控制，前期要认真进行分拣、去杂、去泥，以控制清洗用水量和清洗过程中泥沙、杂质及其它污染物的产生量，确保排放废水满足园区污水处理站进水要求。项目运营过程中产生各类废水要全部进入配套化粪池经混合、沉淀、均质后方可排放，污水总排放口应设置在化粪池后进入园区污水管道前，并对排污口进行规范化，总排放口污水排放量及主要污染物排放浓度执行与园区签订的《彭阳县王洼产业园区管理委员会污水接收处理协议书》确定的数量和浓度，协议未列明的执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。
3、做好噪声防治。在设计中要合理布局噪声设备，选用低噪声设备，将主要高噪声设备安装在封闭车间，并采取减振、阻隔等措施严格控制噪声对周围环境影响，确保厂界噪声达标，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准要求。

4、加强固废污染防治管理。项目主要固废为废包装物、废离子交换树脂、不合格鲜果、果干、果皮、果核、过滤渣、清洗沉渣等一般固体废物和废机油。不合格鲜果、果干、果皮、果核、过滤渣、清洗沉渣等固体废物要按照报告表要求应全部综合利用，上述物易腐烂变质产生异味，应集中收集到密闭空间储存，日产日清，定期对存放场所喷淋除臭剂，防止异味污染周围环境；废包装物、废离子交换树脂要集中收集后综合利用或回收；废机油属危险废物，应交由有资质的单位处置。

三、项目总量控制指标。《报告表》预测锅炉烟气中排放量0.108t/a、NOX排放量0.164t/a，废水排放量16959.25 t/a， COD排放量2.434 t/a ，NH4-N排放量 0.069 t/a。项目总量指标SO2、NOX按照《报告表》预测值执行，污水中主要污染物COD、NH4-N排放量以项目排水量和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准允许排放浓度进行测算，取测算值和预测值的最低值，分别为COD排放量0.968 t/a ，NH4-N排放量 0.122 t/a。（年生产300个工作日，其中出水水温>12℃的天数为170天，≤12℃天数为130天）项目总量控制指标来源要从宁夏公共资源交易中心排污权交易平台取得，你单位在接到本批复后，要立即组织申请和获取SO2、NOX 、COD、NH4-N排污权，并在投入生产前取得排污许可。
四、本批复只对报告表内容有效，建设内容、规模等发生重大改变，须重新报批环境影响评价文件。

五、项目建成后应及时履行建设项目竣工环境保护验收程序。
固原市生态环境局彭阳分局

  2023年1月3日

抄送：本局各领导。